
QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 5

no período de 1º a 11/4/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2324/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços e outros instrumentos 
congêneres fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO para acompanhar e fi scalizar o 
Termo de Cooperação Técnica abaixo discriminado:

ANO Nº CONVENENTE FIM

2014 S/Nº
Ministério Público do Trabalho 
– Procuradoria Regional do 

Trabalho da 8ª Região
6/2/2019

II - Caberá à Promotora de Justiça designada neste ato a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do Termo de Cooperação Técnica supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2331/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2014-MP/CCI, 
protocolizado sob o nº 14038/2014, em 8/4/2014;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Comissão de 
Controle Interno, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Unidade, a contar de 1º/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2333/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo RICARDO DE ARAÚJO MOURA do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1º, alínea a, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, concedida 
pela PORTARIA nº 5958/2012 -MP/PGJ, de 12/12/2012, a contar 
de 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2336/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 59/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 14/4/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peças de Informação nº 
016/2014, Protocolo nº 11611/2014,  nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 
2006, podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2359/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 037/2014-MP/CAOMA, de 
9/4/2014, protocolizado sob o nº 14168/2014, em 9/4/2014,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LILIAN REGINA 
FURTADO BRAGA e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, 
como representantes do Ministério Público, sem prejuízo de suas 
atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
participarem da Comissão Estadual de Floresta do Estado do 
Pará - COMEF. 
II – REVOGAR a PORTARIA nº 6387/2013-MP/PGJ, de 
11/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2363/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, estabelecidas pela PORTARIA n.° 2039/2014-MP/
PGJ, de 2/4/2014, no período de 20 a 29/3/2014, a contar de 
24/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 2029/2014-MP/PGJ, de 
2/1/2014, no período de 1º a 30/4/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7270/2013-MP/PGJ, de 
22/11/2013, no período de 2/4 a 1º/5/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/4/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2462/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 10/3 a 8/4/2014, a contar de 
25/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 1730/2014-MP/PGJ, de 
18/3/2014, no período de 10/3 a 8/4/2014, a contar de 
20/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2463/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES, 
gozar 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referentes ao triênio 
2000/2003, concedidos pela PORTARIA nº 2049/2003-MP/PGJ, 
de 8/10/2003, no período de 1º a 30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2465/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidos pela PORTARIA nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 14/7 a 12/8/2014, para 

gozo no período de 13/5 a 11/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2466/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, 
gozar 30 (trinta) de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas pela PORTARIA 
nº 1139/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, no período de 5/5 a 
3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2467/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 043/2014/CPJCRIM, datado 
de 10/4/2014, protocolizado sob nº 14509/2014, em 11/4/2014, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 3º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, no período de 10 a 11/4/2014.
II - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 16º Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias da Dra MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, no período de 10 a 11/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2469/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO licença para tratamento de saúde, no dia 22 a 25/4/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2495/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 62/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/4/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, nos termos do art. 77 da Lei nº 9.099/1995, como longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos do Processo 
nº 0004898-02.2013.8.14.0401 , ofereça a pertinente denúncia 
contra Antonio Gilvandro da Silva Alves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2498/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/10/2014, para gozo no período de 5/5 a 3/6/2014.
II - ANTECIPAR o 2º período das férias do Promotor de Justiça 
SANDRO RAMOS CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 2/6 a 1º/7/2014, para 
gozo no período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


